petunjuk harakat dan titik apapun untuk membacanya. Karena tidak ada bedanya antara

huruh Ba”, Ta”, Tsa”, dan Ya” dan juga Jim, Ha”, Kha”. Begitu pula dalam kalimatnya tidak ada

harakat sama sekali.

HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Pada Masa Muawiyah ibn Abi sufyan (W 60 H/679 M). Pemberian Tanda Baca Oleh

Abu Al-Aswad Addu’ali Dengan Titik

Pada masa Islam zaman dahulu cara membaca al Qur‟an hanya bergantung pada

pendengaran dan nukilan. Sehingga memungkinkan bagi umat yang kurang bisa

memahami isi kandungan al Qur‟an bisa terjadi kesalahan baca. Contohnya pada kalimat

orang Arab (العرة) dengan non-Arab (العجن),

KESIMPULAN

Kesimpulan orang yang pertama kali mempunyai ide memberi tanda bac al-Qur‟an

adalah Abu Aswad Adu‟ali dengan Nuqotul I‟rob (pemberian titik untuk tanda harakat) pada

masa khalifah Muawiyah bin Abi Sofyan (W. 60 H/679 M). Pertama kali orang yang

menggunakan tanda baca Nuqotul I‟jam (pemberian tanda titik untuk membedakan antara

huruf dengan huruf) adalah Yahya bin Ya‟mur dan Nashr bin „Ashim pada masa khalifah Abdul

Malik bin Marwan (W. 86 H/705 M). Pemberian Syakal (harakat) Pada Masa Khalifah Abdul